[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАПИВНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕЙКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	  от 14.03.2023 г.                                      №17-а
                 с.Крапивново

Об утверждении отчета  о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ Крапивновского сельского поселения
Тейковского муниципального района за 2022 год

В соответствии с постановлением администрации Крапивновского  сельского поселения Тейковского муниципального района Ивановской области от 16.09.2011 г. № 31-а «Об утверждении Порядка разработки, реализации, и оценки эффективности муниципальных программ  Крапивновского  сельского поселения» администрация  Крапивновского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1.Утвердить отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ Крапивновского сельского поселения Тейковского муниципального района за 2022 год согласно приложению к настоящему постановлению.
      2.Разместить, настоящее постановление на официальном сайте  Крапивновского сельского поселения  Тейковского муниципального района  Ивановской области.

 Глава  Крапивновского
 сельского поселения                                                                 Д.В.Васильев

[bookmark: sub_1000]

Приложение
к постановлению администрации
                                                                                           Крапивновского сельского поселения
от  14.03.2023 г. №17-а

ОТЧЕТ
о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ
Крапивновского сельского поселения  Тейковского муниципального района
за 2022 год

Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ Крапивновского сельского поселения Тейковского муниципального района за 2022 год подготовлен в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации Крапивновского сельского поселения от 16.09.2014г. №31-а 59-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации, и оценке эффективности муниципальных программ   Крапивновского  сельского поселения » (в действующей редакции).
Оценка эффективности реализации муниципальных программ за 2022 год проведена администрацией Крапивновского сельского поселения.
Программы разработаны и реализуются во всех социально-экономических важных направлениях,  что позволяет контролировать достижение целей и задач  развития Крапивновского сельского поселения.
Оценка эффективности реализации муниципальных программ за 2022 год проведена по 4 программам.

Перечень муниципальных программ
 Крапивновского сельского поселения
за 2022 год
	 №
	Наименование муниципальной
программы
	план
по программе в 2022году
(тыс. руб.)
	кассовое
исполнение
в 2022 году
( тыс. руб.)
	Исполнения программы
(%)

	1
	Программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Крапивновского сельского поселения»
	2075,1
	1918,2
	92,4

	2
	Программа «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности»
	432,6

	35,0

	8,0

	3.
	Программа «Развитие автомобильных дорог Крапивновского сельского поселения»
	1028,8
	972,3
	94,5

	4.
	Программа: «Развитие культуры Крапивновского сельского поселения».

	2834,8

	2818,8

	99,4

	Всего по муниципальным программам
	6371,5
	5744,3
	90,2

Оценка эффективности реализации муниципальных программ
 Крапивновского сельского поселения
за 2022год
  Всего  по муниципальным программам  в 2022 году утверждено средств сумме 6371,5 тыс. руб. (с  учетом  вносимых изменений в течение года), кассовое исполнение составило в сумме 5744,3 тыс. руб.  или 90,2 % к запланированным средствам.
В 2021 году на реализацию муниципальных программ Крапивновского сельского  поселения  были запланированы средства  из разных источников, а именно:
- средства бюджета Крапивновского сельского поселения  в сумме 5320,2 тыс. руб.;
- средства областного бюджета  в сумме 1051,3 тыс. руб.;
       Реализация программ была направлена на удовлетворение потребностей  населения, осуществление культурно - досуговой деятельности, обеспечение безопасности населения, улучшение внешнего вида территории поселения, надежности и энергоэффективности предоставления коммунальных услуг в администрации  Крапивновского сельского поселения.
          По итогам  2022 года программы характеризуются разной степенью исполнения средств бюджета поселения по отношению к запланированным в программных документах  (по состоянию на начало года,  или по состоянию на момент их утверждения):
- по 1 программе  исполнение составило  92,4 % к утвержденному плану.
 - по  3 программе исполнение составило 94,5 % к утвержденному плану
 - по 4 программе  исполнение составило  99,4% к утвержденному плану
  - по 2 программе исполнение составило 8% к утвержденному плану
Программы характеризуются разной степенью реализации плановых мероприятий (значений целевых индикаторов, запланированных муниципальными программами):
        В 2022 году за счет своевременного внесения корректировок в запланированные мероприятия,   3 программы достигли высоких показателей исполнения.

1. Программа: «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Крапивновского сельского поселения»
Программа утверждена постановлением администрации  Крапивновского сельского поселения от 18.10.2013г № 35
Запланированный объем  средств  по программе на 2022 год составляет в сумме  2075,1 тыс. руб.,  кассовые расходы составили в сумме 1918,2  тыс. руб. или  92,4 % к утвержденному плану.
Цели и задачи программы:
- совершенствование системы комплексного благоустройства Крапивновского сельского поселения;
- повышение уровня внешнего благоустройства и
санитарного содержания населенных пунктов Крапивновского сельского поселения;
- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения;
- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.
-организация водоснабжения в границах поселения
- организация содержания мест захоронений поселения
-организация деятельности по участию в сборе и транспортировке твердых бытовых отходов
По программе проводились следующие мероприятия: уборка территории  населенных пунктов от мусора,  уборка стихийных свалок,  опиливание аварийно-опасных деревьев, скашивание  травы  в населенных пунктах, обработка кладбищ  от клещей, произведена уборка территории кладбища в с.Крапивново. построена часовня-памятник в с.Сахтыш
Анализ реализации  программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Крапивновского сельского поселения»
в 2022 году показал, что реализованы все запланированные мероприятия, достигнуты плановые значения индикативных показателей, что свидетельствует об эффективности использования бюджетных средств.
2. Программа «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности»
Программа утверждена постановлением администрации Крапивновского сельского поселения от 21.10.2013 г. № 38.
Цели и задачи программы :
   -  уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;                                                                                         	- снижение числа травмированных и погибших на пожарах;                                                       	- сокращение материальных потерь от пожаров;                                                                             	- создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;                                                                                                                       	- создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый период;                                                                                                            	- повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях;
- обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы;                                                                                              	- приобретение современных средств спасения людей при пожарах в учреждениях социальной сферы;                                                                                                                                  	- информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях;                                                                                                                                             	Общий объем бюджетных ассигнований, запланированный на реализацию программы в 2022 году  составляет  432,6 тыс. руб.,  средства израсходованы в сумме 8,0 тыс.руб.

3. Программа «Развитие автомобильных дорог Крапивновского сельского поселения»
Программа утверждена постановлением администрации Крапивновского сельского поселения от 21.10.2013 г. № 139
Цели и задачи программы:
- развитие современной и эффективной автомобильно-дорожной инфраструктуры
- содержание и ремонт  автомобильных дорог
Общий объем бюджетных ассигнований, запланированный на реализацию программы в 2022 году  составил  1028,8 тыс. руб.,  кассовое исполнение  составило  972,3  тыс. руб.,  или  93,5% к утвержденному плану.
По программе проведены следующие расходы:
Средства израсходованы на содержание автомобильных дорог в зимний  и летний периоды (очистка от снега. гредирование дорог),
По программе были привлечены денежные средства  районного бюджета в сумме в сумме 972,3 тыс. руб.
Анализ реализации программы «Развитие автомобильных дорог Крапивновского сельского поселения» в 2022 году показал, что программные цели и ожидаемые  результаты от реализации Программы на данном этапе  достигнуты, что свидетельствует об эффективности использования бюджетных средств.

4. Программа «Развитие культуры Крапивновского сельского поселения»
Программа утверждена постановлением администрации Крапивновского сельского поселения от 21.10.2013 г. № 140
Цели и задачи программы:
- Сохранение культурных ценностей и традиций, сохранение объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) России;
- Повышение эффективности его использования в качестве ресурса социально-экономического и духовного развития Крапивновского сельского поселения;
- Укрепление  материально-технической базы учреждения культуры;
- Поэтапное доведение средней заработной платы работникам культуры до средней заработной платы в Ивановской области;
-Создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, предоставляемых в сфере культуры Крапивновского сельского поселения;
- Поддержка инновационных культурных проектов, библиотечного дела, проведение мероприятий в рамках празднования памятных дат в истории  и культуре России, Ивановской области, Тейковского муниципального района и Крапивновского сельского поселения;
- Внедрение информационных технологий в сферу культуры и информатизация отрасли культуры;
- Поддержка народного творчества Крапивновского сельского поселения, повышение образования в сфере культуры и искусства населения Крапивновского сельского поселения.
Общий объем бюджетных ассигнований, запланированный на реализацию программы в 2022 году  составил  2834,8 тыс. руб.,  кассовое исполнение  составило  2818,8  тыс. руб.,  или  99,4 % к утвержденному плану.
По программе проведены следующие расходы: оплата расходов по заработной плате и начисления на заработную плату работников учреждения культуры, приобретение  хозяйственных материалов и канцтоваров, проведение праздничных мероприятий, оплата услуг связи, оплата коммунальных услуг.
По программе были привлечены денежные средства  областного бюджета в сумме в сумме 581,1 тыс. руб. на поэтапное увеличение заработной платы работникам учреждения культуры до средней заработной платы по Ивановской области, на доведение до МРОТ в сумме 368,2 тыс. руб. работникам бюджетной сферы.
Анализ реализации программы «Развитие культуры Крапивновского сельского поселения» в 2022 году показал, что программные цели и ожидаемые  результаты от реализации Программы на данном этапе  достигнуты, что свидетельствует об эффективности использования бюджетных средств.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
В результате проведенного анализа исполнение  программ за 2022 год признано эффективным.
При реализации муниципальных программ администрация Крапивновского сельского поселения исходила из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств, а также достижения наилучшего результата с использованием определенного программой объема средств. Произведенные расходы соответствуют установленным расходным полномочиям администрации Крапивновского сельского поселения. Объемы ассигнований бюджета Крапивновского сельского поселения не превышают объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных в муниципальных программах.